淡江大學九十五學年度第一學期教學計畫表
科目名稱：比較外交政策，授課老師：施正鋒
e-mail: cfshih@mail.tku.edu.tw，http://mail.tku.edu.tw/cfshih
	開課班級
	  公共行政學系進學班 四年級
	必選修
	選修

	學分數
	2學分
	先修科目
	無

	教學內容及進度
	1.總論
2.人為因素
3.民族性
4.民族意識
	5.意識型態
6.歷史因素
7.國力
8.經濟因素
	

	講授方式
	□課堂講授  □電影觀賞

	教材課本
	施正鋒。2001。《台中美三角關係──由新現實主義到建構主義》。台北：前衛。

	參考
	施正鋒（編）。2004。《外交戰略》。台北：國家展望基金會。

施正鋒（編）。2004。《中國事務》。台北：國家展望基金會。

施正鋒（編）。2004。《軍事國防》。台北：國家展望基金會。

施正鋒（編）。2004。《經濟安全》。台北：國家展望基金會。

施正鋒（編）。2004。《人類安全》。台北：國家展望基金會。

戴天昭。2002。《台灣國際政治史》（完整版）台北：前衛。
陳隆志。1999。《當代國際法引論》。台北：元照。

	成績考核
方式
	平時考：40%  (報告20%，出席10%，參與10%)

期中考（作業）：30%

期末考（視人數作個人、或分組報告）：30%

	備考
	1. 同學必須唸課本，並且來上課。課本與上課所教有局部重疊，但並不完全相同。此外，要求同學每天看報紙相關新聞。
2. 報告寫作方式會在課堂上宣佈，一律用A4紙張打字，違者扣分。
3. 同學考試或報告相互抄襲，被抄者與抄人者皆在該項得零分。作答或寫作時，若是觀點得自書刊報章，必須加註，否則一經發現，一律零分。若有問題，請詢問老師。
4. 混學分者，請勿選修。


